
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

                                                      30  de abril  de  2013   Nº 12      



                       BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
José Luís da Silva

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO
Denildo Pereira de Lima

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos
                                                              

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Antônio Henriques Lira Menezes Filho

R E F E R Ê N C I A S

                            Número 12 de 30  de abril de  2013          Página    01



                       BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário  Oficial  da  República  Federativa  do  Brasil,  Brasília,  v.  112 nº  157,  p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1. 

     EDITADO, COMPOSTO  E  IMPRESSO
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE 

       
ELABORAÇÃO

                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO

       DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

             SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE
         http://ivegetal.intranet/index.asp

                            Número 12 de 30 de abril de  2013          Página    02



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

S U M Á R I O

Atos do Superintendente

1.Portarias

1.1-Conceder
1.2-Cancelar
1.3-Designar
1.4-Dispensar
1.5-Localizar

2.Viagens – Objetivos - Serviços

3.Licenças

3.1-Licença Prêmio por Assiduidade

4.Suprimento de Fundos

5.Adicional Noturno

                                                       LANAGRO
                                                                    

                                                        1.Portarias

                                                       1.1-Designar
                                                                                                             

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    03



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                                           1.Portarias

    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº5.351,de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº  
2103.00168/2006-78, resolve:  

1.1– Conceder

Nº 155 – 09/05/2013 – Art. 1º  CONCEDER, ao Servidor JOSÉ DE ANCHIETA MARTINS 
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 21277, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença 
Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período 
de 10 de maio a 08 de junho de 2013.
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

1.2– Cancelar

Nº  156  –  09/05/2013  –  Art.  1º  CANCELAR com  base  nos  termos  do  Art.  8º  da  Medida 
Provisória nº 2.174-28 de 24/08/2001, da Portaria Normativa nº 4 de 06/07/2012, a Portaria nº 139 
de 26 de abril de 2013, publicada no Boletim Pessoal nº 11 de 19/04/2013, em 29/04/2013, que 
concedeu a prorrogação da Licença Incentivada sem Remuneração em vigor a partir de 18 de abril 
de 2013, ao servidor GILSON BATINGA DA SILVA, matrícula SIAPE 0021824, ocupante do 
cargo de Agente de Vigilância, pertencente  ao quadro permanente  deste  Ministério  (Processo 
21036.000710/2010-82).
 
 

     PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.                                          
                                                                                                                           
                                                                                                                           
                                                      

        

 

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    04



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

1.3– Designar
Nº 157 – 09/05/2013 – Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para fazeram parte 
da  Comissão  Técnica  Local  para  a  Copa  das  Confederações  e  Copa  do  Mundo  no  Brasil, 
conforme a Instrução Normativa nº 12, de 15 de março de 2013, Capítulo VI – Das Comissões 
Técnicas, Art, § 3º:  

                               Servidor         Siape nº           Localização

Nahor Gueiros Malta Júnior         676022             SISA

Pedro Paulo Miranda da Silveira         383661             SISA

Sérgio Oliveira Farias         140155             SISV

Ana David de Souza Camello         35092             SISV

Judas Tadeu Francisco de Olivera         16998       SVA Aeroporto      

Pedro Rodolfo Filho         16186       SVA Aeroporto      

Romero Antonio Moraes Cintra         19726       SVA Aeroporto      

José Luiz de Mendonça Júnior        1098044       SVA Aeroporto      

Antonio Moreira da silva          21342 Uvagro Porto de Suape

José Carlos Carneiro Silva          21557 Uvagro Porto de Suape

Ricardo Freire Amorim          21247 Uvagro Porto de Recife

José Irajá da Mata Silva          19775 Uvagro Porto de Recife

                                                          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.                       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    05



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

1.4– Dispensar

Nº 158 – 09/05/2013 – Art. 1º DISPENSAR a pedido, o servidor SEVERINO MONTEIRO DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 676352, ocupante do cargo de Artífice, da função de Substituto do 
Setor de Manutenção Predial – SMAP, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Pernambuco. 
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.  
                                                                       

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

1.3– Designar

Nº 159 – 10/05/2013 – DESIGNAR o servidor JAILSON SOARES DE ARAÚJO, ocupante do 
cargo  de  Aux.  de  Serviços  Gerais,  matrícula  SIAPE  676661,  do  Quadro  permanente  deste 
Ministério, para exercer a função de Substituto do Setor de Manutenção Predial – SMAP, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco. 
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.  
                                                                       

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    06



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

1.1– Conceder

Nº  160  –  10/05/2013  – Art.  1º CONCEDER,  a  servidora  VANDA  LENICE  FERREIRA 
CAVALCANTI,  matrícula SIAPE nº 20420, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do 
quadro de pessoal permanente deste Ministério, a partir de 02 de janeiro de 2009, o Abono de 
Permanência de que trata o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, 
publicada no DOU de 31/12/2003, por permanecer em atividade, após completar as exigências 
para  a  aposentadoria  voluntária  de  acordo  com a  opção  da  servidora,  amparada  na  emenda 
Constitucional supramencionada.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nº 161 – 10/05/2013 – Art. 1º CONCEDER,  ao servidor  FRED DE MELO SOUTO LIMA, 
matrícula  SIAPE nº  21427, ocupante do cargo de Fiscal Federal  Agropecuário,  do quadro de 
pessoal permanente deste Ministério, a partir de 21 de abril de 2013, o Abono de Permanência de 
que trata o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no 
DOU  de  31/12/2003,  por  permanecer  em  atividade,  após  completar  as  exigências  para  a 
aposentadoria  voluntária  de  acordo  com  a  opção  da  servidora,  amparada  na  emenda 
Constitucional supramencionada.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
         
Nº 162 – 10/05/2013 – Art. 1º CONCEDER, a servidora MARIA AUGUSTA OLIVEIRA DA 
SILVA,  matrícula  SIAPE nº  20274, ocupante do cargo de Datilógrafo,  do quadro de pessoal 
permanente deste Ministério, a partir de 12 de maio de 2012, o Abono de Permanência de que 
trata o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 
31/12/2003,  por permanecer  em atividade,  após completar  as  exigências  para a  aposentadoria 
voluntária  de  acordo  com  a  opção  da  servidora,  amparada  na  emenda  Constitucional 
supramencionada.  

                                                           PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    07



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

1.5– Localizar

Nº  163  –  13/05/2013  – LOCALIZAR, o  servidor  ROGÉRIO  FERREIRA  DA  SILVA, 
matrícula  SIAPE  nº  383693,  ocupante  do  cargo  de  Fiscal  Federal   Agropecuário,  no 
GABINETE/SFA-PE, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
em Pernambuco, a partir de 15/05/2013. 
                                                                       
                                                    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

1.4– Dispensar

Nº  164  –  14/05/2013  –  Art.  1º DISPENSAR a  servidora LEDA  MARIA  DOS  SANTOS 
MELO, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional Agropecuário, Matrícula SIAPE nº 20595, do 
Quadro permanente deste Ministério, da função gratificada de substituta do Chefe da Seção de 
Planejamento  de  Acompanhamento-SPA,  código  FGR-1  da  Superintendência  Federal  de 
Agricultura em Pernambuco.
                                           Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
  

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

1.3– Designar

Nº 165 – 14/05/2013 – Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSEANA XAVIER CAVALCANTI, 
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Comunicação,  Matrícula  SIAPE  nº  1515673,  do  Quadro 
permanente deste Ministério, para exercer a função gratificada de substituta do Chefe da Seção de 
Planejamento  de  Acompanhamento-SPA,  código  FGR-1  da  Superintendência  Federal  de 
Agricultura em Pernambuco.
                                                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação.  

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    08



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

1.3– Designar

Nº 166 – 15/05/2013 –  Art. 1º DESIGNAR,  os servidores     MANOEL CAVALCANTI DE 
LACERDA  NETO,  matrícula  SIAPE  nº  1870892,  ocupante  do  emprego  de  Assistente 
Administrativo, LAUDICEA AUGUSTO ALVES DE MELO, ocupante do cargo de Contador, 
matrícula SIAPE nº 1001 e  ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 383693, para, sob a presidência do primeiro, apurar a 
conduta da L. P. Construções Ltda, em virtude de desistência da obra, fundadas em alegações de 
inexequilibilidade.
                                                Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

1.1– Conceder

Nº 168 – 16/05/2013 – Art. 1º CONCEDER, a Servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0140133, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Licença 
Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período 
de 22 de maio a 20 de junho de 2013.
  

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    09



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

2. VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO
Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO

PERÍODO VALOR R$

08630/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA

AG.ATIVI
DADE

384495 REC/PETROLIN
A/RECIFE

05/05/2013 Á 
11/05/2013

R$ 1.047,86

08631/13 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZ

FFA 1359041 REC/PETROLIN
A/RECIFE

05/05/2013 Á 
11/05/2013

R$ 1.065,73

08632/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO

FFA 1573864 REC/PETROLIN
A/RECIFE

05/05/2013 Á 
11/05/2013

R$ 1.065,73

010495/13 SHIZUO ASANO FFA 6140158 REC/RIBEIRÃO
/RECIFE

02/05/2013 Á 
02/05/2013

R$ 71,55

08522/13 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO

FFA 35092 REC/BELO 
JARDIM/PESQ
UEIRA/SERRA 
TALHADA/REC

06/05/2013 Á 
08/05/2013

R$ 391,64

08523/13 IONE MARIA DE 
FIGUEIREDO 
QUEIROZ RAMOS

FFA 35094 REC/BELO 
JARDIM/PESQ
UEIRA/SERRA 
TALHADA/REC

06/05/2013 Á 
08/05/2013

R$ 391,64

08524/13 ENOQUE PRÌNCIPE 
JUNIOR

AG. 
ATIVIDA
DES

6021530 REC/BELO 
JARDIM/PESQ
UEIRA/SERRA 
TALHADA/REC

06/05/2013 Á 
08/05/2013

R$ 391,64

09624/13 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO

FFA 1346721 REC/BREJO DA 
MADRE DE 
DEUS/REC

07/05/2013 Á 
10/05/2013

R$ 551,68

010266/13 IEDO ROMERO 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO

FFA 21385 REC/CABROBÓ
/SERRA/TALH
ADA/FLORES/R
EC

07/05/2013 Á 
10/05/2013

R$ 551,68

010295/13 ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/CABROBÓ
/SERRA/TALH
ADA/FLORES/R
EC

07/05/2013 Á 
10/05/2013

R$ 551,68

011085/13 JOSÉ LOURENÇO DE 
SOBRAL FILHO

FFA 140267 REC/LAGOA 
DE 
ITAENGA/CAM
UTANGA/VICÊ
NCIA/REC

06/05/2013 Á 
10/05/2013

R$ 711,73

011087/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO

AG.ATIVI
DADES

21478 REC/LAGOA 
DE 
ITAENGA/CAM
UTANGA/VICÊ
NCIA/REC

06/05/2013 Á 
10/05/2013

R$ 695,86

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    10



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO

PERÍODO VALOR R$

011378/13 LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO

FFA 21766 REC/CAMUTA
NGA/REC

07/05/2013 Á 
08/05/2013

R$ 231,59

011379/13 VICENTE FERREIRA 
FILHO

AG.INSP
EÇÃO

21675 REC/CAMUTA
NGA/REC

07/05/2013 Á 
08/05/2013

R$ 231,59

011404/13 JOSÉ ROBERTO 
ALVES DE LIMA

AG.INSP
EÇÃO

1132 REC/PALMARE
S/RECIFE

07/05/2013 Á 
07/05/2013

R$ 58,38

011416/13 SEVERINO VICENTE 
GOMES

AG.INSP
EÇÃO

21373 REC/PALMARE
S/RECIFE

07/05/2013 Á 
07/05/2013

R$ 66,78

01677/13 CELINA 
CAVALCANTI LOPES 
DA SILVEIRA

FFA 1017818 REC/BOM 
CONSELHO/RE
CIFE

02/05/2013 Á 
03/05/2013

R$ 231,59

06106/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA

FFA 383661 REC/BRASÍLIA/
REC

25/03/2013 Á 
26/2013

R$ 397,39

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    11



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

4 – Licenças 

  
4.2-CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL.

     NOME SERVIDOR        PERÍODO
    AQUISITIVO

PERÍODO DE GOZO Nº DO PROCESSO

JOSÉ DE ANCHIETA 
MARTINS VIEIRA

10/05/13 08/06/13 21036.000396/2013-
81

MARIA DE LOURDES 
DA SILVA ALMEIDA

22/05/13 20/06/13 21036.002550/2011-
97

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    12



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

                                                           5.Suprimento de Fundos

NUMERO:015/2013 – Suprido: CARLOS  AUGUSTO  MARTINS  PEREIRA,  Matricula 
SIAPE nº  01348024 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030  Valor 
R$ 200,00 e  339039 R$ 400,00 no total de R$ 600,00 Objetivo: Atender despesas emergênciais 
de pequeno vulto,  em proveito  das atividades  do SISV-PE. 16.05.13 à 31.07.2013. Data para 
prestação de contas: 09/08/2013

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    13



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

6 – Adicional Noturno

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO
REF.: ABRIL/2013

VIGILANTES SFA/PE
 
NOMES Nº PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE
ANTONIO  SOARES 
BARBOSA 15 105 486,00 20707

ANTÔNIO AUGUSTO 
BRITO SAMPAIO 15 105 486,00 21770

CLÁUDIO JOSÉ DA 
SILVA 15 105 486,00 21793

GILSON DE LIMA 
REDIVIVO 15 105 486,00 21833

GILVAN LINS 
CHAVES FILHO 15 105 486,00 20737

IVALDO PIRES DE 
MENEZES 15 105 486,00 21823

WELLINGTON JOSÉ 
FERREIRA DE SOUZA 15 105 486,00 21738

 
Recife-PE, 15 de maio de 2013

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    14



                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE

                                       A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco  
– LANAGRO/PE, no uso de suas  atribuições legais,de acordo com a portaria 066 de 14 de abril 
de 2005, resolve: 

                                                                1.1-DESIGNAR  
      
 
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 044 DE 08/05/2013.
 

I –  DESIGNAR a servidora  Ângela Lúcia Pereira Pessoa,  matrícula SIAPE 1100642, CPF: 
180.391.544-72, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário,  lotada no LANAGRO/PE, 
como Gestora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, abaixo relacionada:

 
Processo nº 21002.000098/2012-05
Pregão: 02/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais descartáveis. 
 
 
Vigência:  Acompanhará a vigência da ATA
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

  

                         Número 12 de 30 de  abril de  2013          Página    15


